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جهان نما

افسران ارتش گابن که در جریان کودتای روز چهارشنبه 
قدرت را در این کشــور بدســت گرفتند، ژنرال »بوریس 
اولیگوی انگوئما« رئیس گارد ریاست‌جمهوری را به عنوان 
رهبر دولت انتقالی و رئیس‌جمهور این کشور غرب آفریقا 
معرفی کردند. به دنبال این اطلاعیه، ژنرال انگوئما با ژستی 
پیروزمندانه به همراه نیروهایش در خیابان‌های پایتخت 
گابن قدم زدند. علی بونگو، رئیس جمهور مخلوع گابن نیز 
در پیامی ویدئویی از خانه‌اش از تمامی دوستانش در سراسر 
جهان خواســت تا به حمایت از وی برخیزند. گابن یکی از 
تولیدکنندگان بزرگ نفت محسوب می‌شود و سرنگونی 
بونگو به ۵۵ ســال حکومت خاندانش در گابن پایان داد. 
افسران ارتش گابن اوایل روز چهارشنبه در تلویزیون ملی 
حضور یافته و اعلام کردند که قدرت را در دست گرفته‌اند. 
آن‌ها اعلام کردند که نتایج انتخابات روز شنبه را باطل کردند؛ 
انتخاباتی که بونگو پیروز آن اعلام شده بود اما مخالفان تاکید 

داشتند که در این انتخابات تقلب صورت گرفته است. افسران 
ارتش گابن همچنین اعلام کردند که یکی از پسران بونگو را به 
اتهام خیانت بازداشت کرده‌اند. ظرف چند ساعت ژنرال‌های 
ارتش گابن نشستی برگزار کردند تا رئیس دولت انتقالی را 
تعیین کنند. آن‌ها به اتفاق آرا با انتصاب بوریس اولیگوی 

انگوئما در این سمت موافقت کردند.

رهبر کودتا در گابن رئیس‌جمهور می‌شود!
خبر

مشاور ارشــد انرژی هســته‌ای دولت آمریکا پس 
از نظارت بــر توافقنامــه دریایی میان لبنــان و رژیم 
صهیونیســتی که همچنان بر ســر آن جنــگ دارند، 
اعلام کرد، زمانش فرا رســیده که مرزهای زمینی دو 
طرف ترســیم شــود. روزنامه رای‌الیوم نوشت، آموس 
هوکشتاین، مشاور ارشد انرژی هسته‌ای دولت آمریکا 
در یک کنفرانس مطبوعاتی در پایان سفر خود به بیروت 
گفت: زمان بازنگری در چارچوبی است که اجازه می دهد 
در سطح مرزهای زمینی به نتیجه‌ای دست پیدا کنیم 
و همچنین روی صلح زمینی کار کنیم. ماه اکتبر و پس 
از میانجیگری دراز مدت هوکشتاین، رژیم صهیونیستی 
و لبنان توافقی تاریخی در مورد ترسیم مرزهای دریایی 
و رفع موانع اســتخراج نفت و گاز در دریا را امضا کردند. 
لبنان که مقامات آن برای غلبه بر عواقب فاجعه بار سقوط 
اقتصادی که بیش از سه سال است، ادامه دارد به وجود 

منابع طبیعی متکی هستند، هفته گذشته حفاری را در 
بلوک شماره ۹، جایی که میدان قانا در آن قرار دارد، آغاز 
کرد که از خط مرزی جداکننده دو طرف عبور می‌کند. 
براساس توافقنامه ترسیم مرزهای دریایی، میدان قانا 
متعلق به لبنان اســت و رژیم صهیونیستی از استفاده 

کنندگان از بلوک شماره ۹ غرامت می‌گیرد.

خبر

آمریکا: زمان ترسیم مرزهای زمینی لبنان و اسرائیل فرا رسیده است

در ادامه تنش‌زایی‌های لهستان با بلاروس و روسیه 
به بهانه جنگ اوکراین و گروه شبه‌نظامی واگنر، ورشو 
این بار مینسک را به جداســازی زمینی و هوایی از کل 
قاره اروپا تهدید کرد. ماریوش کامینسکی، وزیر کشور 
لهستان دیروز )جمعه( تهدید کرد که در صورت وقوع 
هرگونه تهدید نظامی در مرز، با بســتن تمام مرزهای 
زمینی و هوایی به روی بلاروس، این کشــور را از دیگر 
بخش‌های اروپا منزوی می‌کند. به نوشــته خبرگزاری 
»اسپوتنیک«، کامینســکی در این‌باره توضیح داد: در 
صورت وقوع هر اقدام تحریک‌آمیزی و حادثه‌ای بحرانی، 
تمامی گذرگاه‌های مرزی بین بلاروس و اتحادیه اروپا که 
تاکنون فعالیت داشته‌اند و همچنین جاده‌ها، مسیرهای 
ریلی و گذرگاه‌های مســافری و باری همگی فورا بسته 

خواهد شد. ما بلاروس را به طور کامل از اروپا جدا خواهیم 
کرد. وی در ادامه اظهار داشــت کــه از زمان ملاقات با 
وزرای کشورهای بالتیک، وضعیت در مرزهای لهستان 

با بلاروس تغییر کرده است.

رئیس جمهوری قزاقســتان روز گذشته )جمعه( 
احتمال به همه‌پرسی گذاشته شدن مساله ساخت یک 
نیروگاه اتمی را در کشورش مطرح کرده و گفت، چنین 
مســاله مهمی باید با تصمیم و رای مردم صورت گیرد. 
به گزارش اسپوتنیک، قاسم جومارت توکایف، رئیس 
جمهوری قزاقستان در ســخنرانی برای ملت گفت: در 
سال ۲۰۱۹، در کارزار انتخاباتی‌ام وعده دادم که تصمیم 
برای مسائل اســتراتژیک و مهم بایستی از طریق همه 
پرسی اتخاذ شود. ساخت یا عدم ساخت یک نیروگاه برق 
اتمی در کشور مساله بسیار مهمی است چون به آینده 
کشور مربوط می‌شود. پیشنهاد می‌کنم که این مساله 
در یک همه پرسی سراسری مطرح شــود. تاریخ‌های 
مشخص متعاقبا اعلام خواهد شــد. رئیس جمهوری 

قزاقستان ادامه داد: ساخت یک نیروگاه برق اتمی یک 
مساله مهم سیاسی و اقتصادی در کشور است، اگرچه 
دیدگاه‌های متفاوتی درباره عملی شدن ساخت چنین 

نیروگاهی در کشور وجود دارد.

قزاقستان برای ساخت نیروگاه اتمی همه‌پرسی برگزار می‌کندلهستان: در صورت تهدید مرزی، بلاروس را از اروپا منزوی می‌کنیم

تشدید درگیری قبایل عرب و قسد 
در دیرالزور سوریه

بر اساس آنچه در شــبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده در جریان درگیری بین »نیروهای دموکراتیک 
سوریه« )قسد( و افراد مســلح وفادار به قبایل عرب 
در حومه دیرالزور، ده‌ها خودروی زرهی ســاخت 
آمریکا به آتش کشیده شــد. همچنین درگیری‌ها 
برای ششمین روز متوالی بین نیروهای دموکراتیک 
سوریه از یک سو و اعضای »شورای نظامی دیرالزور« 
و اعضای قبایل عرب از سوی دیگر در بیشتر مناطق 
حومه دیر الزور واقع در  »کانتون جزیره« ســوریه 

ادامه دارد. 
به گزارش روسیا الیوم، در پی دستگیری احمد 
الخبیل، رهبر شــورای نظامی دیرالزور، معروف به 
»ابو خوله«، درگیری‌ها بین »نیروهای دموکراتیک 
سوریه« )قسد( در حومه دیرالزور و افراد مسلح وفادار 
به قبایل عرب در این مناطق شدت گرفت. بیشتر این 
درگیری‌ها در مناطق الشحیل، الذیبان و السوسه، 
العزبه، البصیــره، جدید بکاره در حومه شــمالی، 
شرقی و غربی دیرالزور رخ داده است. در ویدئوهایی 
که به طور گســترده در کانال‌های تلگرامی منتشر 
شده کودکان یک وســیله نقلیه آمریکایی را پس از 
سوزاندن آن از بین می‌برند همچنین ویدیویی دیگر 
نشان می‌دهد که ســایر خودروهای زرهی هاموی 

منهدم شده‌اند.
همچنین منابع المیادین گفتند: مبارزان عشایر 
عرب پس از عقب نشــینی نیروهای دموکراتیک 
سوریه از شهرک هجین در حومه شرقی دیرالزور، 
کنترل کل شهرک هجین را در دست گرفتند. منابع 
المیادین در ادامه تاکید کردند: نیروهای قســد از 
روستاهای الذیبان، الجرضی، السوسه و الحوائج در 
حومه شرقی دیرالزور عقب نشینی کردند. همچنین 
المیادین گزارش داد، مردان مسلح »حماة الجزیره« 
)محافظان جزیره( از قسد جدا شده و به قبایل عرب 

پیوسته‌اند تا با آن بجنگند.

 امیر طایفــه جبور نیز تأکید کــرد که تخلفات 
قسد فراتر از اختلاف با شــورای نظامی در دیرالزور 
است. نواف عبدالعزیز المسلط، امیر طایفه جبور در 
سوریه و جهان عرب، اعضای قبیله خود را به بسیج 
عمومی و پیوستن به عشایر در نبردها علیه نیروهای 
دموکراتیک سوریه در دیرالزور فراخواند. المسلط در 
بیانیه خود نیروهای دموکراتیک ســوریه را به عدم 
احترام به زندگی و صلح مدنی و تلاش برای آسیب 
رساندن به سوریه و کل منطقه متهم کرد. خبرنگار 
المیادین گزارش داد که تعداد جداشدگان از قسد 
به بیش از ۲۰۰ مرد مســلح رسیده است و احتمال 
افزایش آن وجود دارد، به ویژه با بیانیه‌های پی درپی 
که قسد را به تلاش برای ایجاد درگیری در منطقه 

متهم می‌کنند.
قبایل عرب در شرق و شــمال سوریه به سرعت 
بیانیه‌های محکومیتی صادر کردند و آمادگی خود 
را برای شــرکت نظامــی در عملیات‌های جنگی و 
حمایت از شــورای نظامی دیرالــزور در مبارزه با 
داعش و قســد اعلام کردند. بر اســاس اطلاعات، 
شبه‌نظامیان نیروهای دموکراتیک سوریه همزمان 
با درگیری‌های شــدید مبارزان قبیله‌ای در حومه 
دیرالزور، با گلوله‌های خمپاره از پایگاه ارتش آمریکا 
در میدان نفتی العمر، اطراف شهر الذیبان را هدف 
قرار دادند. منابعی به نقل از منابع محلی و قبیله‌ای 
در حومه دیرالزور به اسپوتنیک گزارش دادند که این 
درگیری‌ها تاکنون منجر به کشته شدن حدود ۵۰ 
نفر از جمله بیش از ۲۰ غیرنظامی شده که تعدادی 
از آنها با اعدام‌های میدانی توسط نیروهای قسد در 

شهرها و روستاها کشته شدند.
مبارزان عشایر عرب پس از درگیری‌های شدید 
پنج‌شــنبه مناطق تحت کنترل خود را در استان 
دیرالزور گســترش دادند، نیروهــای دموکراتیک 
ســوریه عصر دیروز نیروهای کمکی را برای مقابله 
با مبارزان عشایر عرب به دیرالزور اعزام کرده بودند. 
نیروهای دموکراتیک ســوریه همزمــان با اعزام 
نیروهای کمکی به منطقه الحریجیه که درگیری‌ها 
در آن جریان داشــت، شــهر العزبه را با سلاح‌های 
سنگین گلوله‌باران کردند. فرماندهی مرکزی ارتش 
آمریکا، سنتکام، نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: سنتکام 
به نظارت دقیق وقایع در شمال شرق سوریه ادامه 
می‌دهد. افراد مســلح یکی از چاه‌های نفت واقع در 
نزدیکی میدان گازی کونیکو را هدف قرار دادند که 

منجر به آتش‌سوزی در چاه شد.

هنوز چنــد هفتــه‌ای از آخرین 
درگیری نظامی میان ارمنســتان و 
آذربایجان نگذشته است که یکباره 
روز گذشــته )جمعه( منابع خبری 
به نقــل از وزارت دفاع دو طرف اعلام 
کردند که مجدداً یک درگیری جدید 
میان دو طرف به وقوع پیوسته است. 
خبرگزاری الجزیره در این خصوص 
اعلام کرد که وزارت دفاع ارمنستان با 
صدور بیانیه‌ای گفته است که دو سرباز 
ارمنی در گلوله‌باران مواضع نیروهای 
ارمنستان در شرق این کشور توسط 
نیروهای جمهوری آذربایجان کشته 
و یک تن دیگر زخمی شدند. مقامات 
جمهوری آذربایجــان هم از زخمی 
شدن دو تن از نیروهایشان در تبادل 
آتش صورت گرفته خبــر دادند. بر 
اساس اطلاعیه منتشر شده از سوی 
وزارت دفاع جمهــوری آذربایجان، 
درپی حمله پهپادی ارمنســتان به 
مواضع ارتش این کشــور، دو نظامی 
آذربایجانی زخمی شــدند که حال 
عمومی یکی از آنهــا وخیم گزارش 
شده است. بر اساس اطلاعیه مذکور، 
پهپادهای انتحاری ارمنستان مواضع 
ارتش جمهوری آذربایجان در استان 
کلبجر را هدف قرار داده‌اند و در مقابل 
رویترز اعلام کرده که باکو هم دست به 
مقابله به مثل علیه ایروان در خطوط 

مرزی دو کشور زده است. 
جمهوری آذربایجــان همچنان 
اعلام می‌کند که تمام مسئولیت تنش 
و پیامدهای به وجــود آمده میان دو 
طرف بر عهده اداره نظامی و سیاسی 
ارمنستان اســت و در این میان باکو 
اعلام کرده کــه علاوه بر اســتفاده 
ارمنســتان از پهپادها، ادوات نظامی 
دیگر ماننــد خمپاره‌ها هم در مرز دو 
کشور مستقر شــده و ایروان در حال 
استفاده از آن است. آنچه در این میان 
باید مورد اشاره قرار بگیرد این است 
که اساساً از دو سال پیش تاکنون که 
توافقنامه آتش‌بس بین آذربایجان و 
ارمنستان در مســکو به امضا رسید، 
درگیری‌های مرزی بیــن دو طرف 
به صورت گاه و بیگاه در جریان است 
که بــه خوبی نشــان می‌دهد توافق 
سیاسی میان دو کشور که با نظارت 
روسیه به امضا رسید، عملًا و علناً در 

بســیاری از مقاطع کارایی سیاسی و 
میدانی نداشته است. واقعیت جاری 
در معادلات حقوقی و سیاسی نظام 
بین‌الملل این اســت که انعقاد یک 
توافق میــان دو یا چند کشــور باید 
بتواند دامنه تنــش و عمق منازعه یا 
مخاصمه مســلحانه را کاهش دهد، 
نه اینکه هر چند وقت یکبار هرکدام 
از طرفین برای تامین منافع خود و یا 
انحراف افکار عمومی دست به سلاح 

شود. در مورد ارمنستان و آذربایجان 
هم باید متوجه باشیم که درگیر‌های 
ایــن دو کشــور و زد و خوردها میان 
ایروان و باکو صرفاً نظامی نخواهد بود 
بلکه دامنه این روند حالا به مسائلی 
کشیده شــده که سیاســت و حتی 
مباحث انسانی را با خود درگیر کرده 
اســت. به عنوان مثال شــروع موج 
جدید درگیری در حالی اســت که 
پیــش از این، مقامــات آمریکایی از 
جمهوری آذربایجان خواسته بودند 
که فورا اجازه دهد کمک‌ها به منطقه 
قره‌باغ کوهســتانی که اکثریت آن 
ارمنی هستند، وارد شــود اما باکو با 
این موضوع موافقت نکرده اســت و 
همین حالا تمام نهادهای بین‌المللی و 
حقوق‌بشری علیه این اقدام باکو اقدام 
به موضع‌گیــری کرده‌اند و معتقدند 
آذربایجان به دنبال آن است تا سطح 

منازعه را به صورت پله‌کانی بالا ببرد.

محاصره ارامنه در خانکندی 
اینکه دقیقاً چــرا دو طرف بعد از 
مدت کوتاهی مجدداً به جان یکدیگر 

افتاده‌اند و تبادل آتش میان ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان بار دیگر خود را 
عیان کرده، موضوعی است که به نظر 
می‌رسد به رفتار باکو در قبال قره‌باغ 
کوهستانی برمی‌گردد. حدود دو سه 
روز پیش مقامات ارمنســتان مدعی 
شــدند که جمهــوری آذربایجان با 
مسدود کردن مسیر جاده‌ای لاچین 
به خانکندی، ارامنه ساکن در مرکز 
قره‌بــاغ را تحت محاصــره گرفته و 
نوعی »بحران انسانی« برای ارامنه آن 

منطقه ایجاد کرده است. 
آنهــا اعــام کردند کــه دولت 
ارمنستان در دو مرحله اقدام به ارسال 
کامیون‎های حامــل محموله‌های 
غذایی، دارویی و اقلام ضروری مورد 
نیاز ارامنه به مرکز قره‌باغ کرده ولی 
محموله ایــن کامیون‌هــا به علت 
ممانعت جمهوری آذربایجان از انتقال 
آن از طریق جاده لاچین - خانکندی 
در پشــت مرز دو کشور متوقف شده 
است. بنا به گزارش خبرگزاری آپای 
جمهوری اذربایجان، محموله نخست 
شــامل ۱۳ کامیــون در مدت یک 

ماه گذشــته اجازه انتقــال به مرکز 
قره‌باغ نیافت ولی دولت ارمنســتان 
۱۰ کامیون دیگر حامل محموله‌های 
انسان‌دوستانه ارسال شده از فرانسه 
را نیز بار دیگــر به مرز ســیونیک ـ 
لاچین ارسال و اعزام کرد. این رسانه 
همچنین گزارش داده که جمهوری 
آذربایجان با ادعای نامشخص بودن 
وضعیت حقوقی مســیر جــاده‌ای 
لاچین - خانکندی و با ادعای استفاده 

نظامی و غیرقانونی ارامنه از این مسیر، 
پیشنهاد داده که محموله‌های ارسال 
شــده به ارامنه قره‌باغ با وســاطت 
عوامل صلیب ســرخ جهانــی و نیز 
نیروهای حافظ صلح روسی مستقر 
در منطقه، از جاده آغدام - خانکندی 
به مرکز قره‌باغ منتقل شوند. این امر با 
مخالفت ارامنه ساکن قره باغ و دولت 
ارمنستان رو به رو شــده و با اصرار دو 
طرف در خصوص مسیر پیشنهادی 
انتقال محموله‌ها، عملًا ارامنه ساکن 
مرکز قره‌باغ با کمبود جدی مایحتاج 
ضروری خود در چند هفته اخیر مواجه 
شــده‌اند. همچنین روز چهارشنبه 
دولت جمهــوری آذربایجان از اعزام 
دو کامیون کمــک حامل ۴۰ تن آرد 
برای ارامنه مقیم قره‌باغ از مسیر آغدام 
- خانکندی خبر داد ولی بنا به گزارش 
رســانه‌های جمهوری آذربایجان، 
ارامنه ساکن مرکز قره‌باغ از دریافت 

این محموله خودداری کردند. 
در این میان یک نکته مهم وجود 
دارد. نخست اینکه باکو به دنبال آن 
اســت تا با چنین اقداماتی موجبات 
کوچاندن باقی ارامنه را مهیا کند و در 
نهایت این منطقه را پاکسازی کند. به 
عنوان مثال حکمت حاجی‌افُ، مشاور 
و دســتیار رئیس جمهور آذربایجان 
با اشــاره به وقایع مذکــور، ایروان را 
مسئول بروز تنش جدید در منطقه 
و بحران انسانی برای ارامنه ساکن در 
مرکز قره‌باغ عنوان کرد و گفته است 
که باکو، قره‌باغ را بخشی از خاک خود 
می‌داند و جمعیت ارمنی ساکن نیز 
در صورت تمایل بــا تضمین حقوق 
خود می‌توانند به عنوان شــهروندان 
آذربایجان به زندگی خود در قره باغ 
ادامه دهند ولی باکو وجود تشکیلات 
غیرقانونی در خاک خــود و خارج از 
کنتــرل دولت مرکــزی را غیرقابل 
قبول می‌داند. این در حالیســت که 
آذربایجــان از چند مــاه پیش جاده 
لاچین- خانکندی )مرکز قره‌باغ( را 
با ادعای استفاده ارامنه از این مسیر 
در انتقال سلاح و قاچاق مواد معدنی، 
تخریب محیط‍‌زیست و غارت منابع 
جنگلی مسدود کرده و ارامنه مقیم 
قره‌باغ در مســیر تردد به ارمنستان 
با مشکل و محدودیت جدی مواجه 
شده‌اند. حال باید دید که آیا فرانسه 
و ایالات متحده به عنوان دو کشــور 
دخیل در این پرونــده می‌توانند این 

مشکل را حل و فصل کنند یا خیر!

زد و خوردها میان ایروان 
و باکو صرفاً نظامی نخواهد 

بود بلکه دامنه این روند 
حالا به مسائلی کشیده 
شده که سیاست و حتی 
مباحث انسانی را با خود 

درگیر کرده است که 
انسداد جاده لاچین 

توسط آذربایجان یکی از 
آنها به شمار می‌آید

شروع موج جدید درگیری 
در حالی است که پیش از 

این، مقامات آمریکایی 
از جمهوری آذربایجان 

خواسته بودند که فورا اجازه 
دهند کمک‌ها به منطقه 

قره‌باغ کوهستانی که 
اکثریت آن ارمنی هستند، 

وارد شود اما باکو با این 
موضوع موافقت نکرده است

فرشاد گلزاری

تبادل آتش ارمنستان و آذربایجان همزمان با انسداد جاده لاچین توسط باکو؛

بازگشت تشنج به مرز دو همسایه


